
 

 

KONFERENCE, SEMINÁŘE  
A SOUTĚŽE 

Posuzování vlivů záměrů na životní pro-
středí (EIA) a změny v roce 2015 

Cílem semináře je podrobně informovat 
o právní úpravě institutu EIA (zákon č. 
100/2001 Sb.), včetně jeho úpravy v souvisejí-
cích předpisech, zejména stavebním zákoně.  

Účastníci se seznámí s podrobným výkla-
dem o změnách právní úpravy,  která je aktu-
álně připravována v návaznosti na řízení vede-
né ze strany Evropské komise proti České 
republice, a dále o aktuální judikatuře Nejvyš-
šího správního soudu týkající se daného téma-
tu. Přednáška se koná 7. října v Praze. 

Více informací naleznete na:  
http: / /www.studioaxis .cz/ index.asp?

menu=626&record=10875 
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Mílí čtenáři  

Moderní obce! 
Říjnové číslo našeho časopisu je v tiskárně! 

Už v pondělí ho najdete ve vašich schránkách.  
Tentokrát si opět počtete. 

 

Z obsahu vybíráme: 
■ Jak bude pokračo-

vat spolupráce mezi 
církvemi a kraji? 
■  Polemika k novele 

o odpadech 
■  Moderní řešení 

pro odlehlé obce – 
virtuální kancelář je 
vhodná i pro seniory  
■  Příloha „školy 

rychle, levně a kvalit-
ně“ s dobrými tipy 
■  Jak radnice hle-

dají cestu ke kvalitnějšímu stravování 
■  Co přinese obcím nový zákon o kybernetické 

bezpečnosti 
■  Možná úskalí novely stavebního zákona 

 
Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  

si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  
http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php 

 

Předplatné si zajistěte na  
http://eshop.ihned.cz/shop/www/product/page/odborne-tituly-print 

 

Předplatitelé mají přístup  
do archivu časopisu ZDARMA  

na http://predplatitel.ihned.cz  
 

V soutěži OTEVŘENO zvítězil klikací rozpočet  
Nadstandardní a aktivní postupy některých úřadů ocenila odborná porota v soutěži OTEVŘENO 

x ZAVŘENO. V kategorii OTEVŘENO zvítězil královéhradecký magistrát za podrobné zveřejňo-
vání svého hospodaření formou „klikacího“ rozpočtu. Zájemci v něm najdou detailní informace 
o stavu jednotlivých rozpočtových akcí ve formě interaktivního stromu včetně grafického znázor-
nění a meziročního srovnání.  

„V oblasti kladných nominací dominují aktivní postupy úřadů nad rámec zákonů, jako je maxi-
málně srozumitelné zveřejnění rozpočtu, anebo tak perfektní a rychlé splnění zákonných povinnos-
tí, až se občané nestačí divit,“ uvedl poradce na otevřenost veřejné správy a odborný garant soutě-
že Oldřich Kužílek.  

Šest negativních cen ZAVŘENO putuje k nepřístupným či arogantním funkcionářům nebo úřed-
níkům. Za umlčení Činoherního studia získalo hlavní cenu Ústí nad Labem. Za stejný čin mu anti-
cenu udělila také veřejnost. „Mezi letošními nominacemi najdeme neobvyklé množství případů, 
kdy se úřady bezostyšně vzepřou nejen zákonu a občanům, ale i svým nadřízeným. Tato vzpoura 
úřednictva rozvrací základy právního státu,“ dodává Oldřich Kužílek.   

V kategorii Otevřeno byl za Hradcem Králové oceněn Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy 
za mapové aplikace, třetí místo získal starosta Dolních Břežan za diskuzi s občany. Zvláštní cenu 
za otevřená data si odnesl Děčín, Cenu veřejnosti obdržela městská část Praha – Zbraslav za rad-
niční noviny a Česká obchodní inspekce za otevřená data. 

V kategorii Zavřeno připadly další ceny Ředitelství vodních cest ČR za obstrukce Infozákona, 
Magistrátu města Pardubice za matení veřejnosti, Česká televize dostala Cenu veřejnosti a za od-
por k diskuzi stejnou cenu získal Magistrát města Brna.                        /sk/ 

 

Jak na evropské peníze v období 2014 - 2020? 
Úřad Regionální rady Moravskoslezsko připravilo pro vedení obcí novou 

publikaci s názvem Příležitosti pro obce, aneb dotace EU 2014-2020 na míru 
starostům, která udělá jasno v tom, na co konkrétního mohou obce evropské 
peníze použít a jaké jsou dotační zdroje.  

Česko bude mít k dispozici celkem 20,5 mld.eur a podporovány budou 
prioritně oblasti jako vodovodní a kanalizační sítě, snižování energetické 
náročnosti, školství, zdravotnictví a sociální služby, modernizace veřejné 
správy, odpadové hospodářství, doprava a zachování kulturního dědictví. 
Text vychází z programů, které zatím Evropská komise neschválila a některé 
drobné informace se tak mohou dílčím způsobem měnit.                           /zr/ 

Brožurku si můžete zdarma stáhnout na stránkách: 
http://www.rr-moravskoslezsko.cz/aktuality-rrms/publikace-vykresluje-moznosti-obci-na-

evropske-penize-2014-2020  
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Primátor města 
Hradec Králové 
Zdeněk Fink 
s cenou OTE-
VŘENO. V letoš-
ním 12. ročníku 
soutěže veřej-
nost podala 
rekordní počet 
141 nominací. 
V internetovém 
hlasování veřej-
nosti občané 
udělili celkem 
12 970 hlasů. 

Foto: Otevřená 
společnost 

(Pokračování na stránce 2) 
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Zřizovatelé mohou čerpat dotace z druhého kola výzvy určené pro materiální rozvoj základních 
devítiletých škol v okolí větších měst. Výzva Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické zá-
kladny regionálních škol v okolí velkých měst (podprogramu 298213) je otevřená až do 5. prosin-
ce 2014. Všechny žádosti splňující požadavky prvního kola, byly podpořeny.  

O finanční prostředky mohou žádat jen školy v okolí velkých měst a spádové základní devítileté 
školy. MF ČR omezilo výzvu nejen z důvodů finančních, ale nechce totiž ani podporovat roztříště-
nost škol. Minimální výše spolufinancování účastníka je stanovena procentním podílem z celko-
vých nákladů akce dle uzavřených smluv o dílu,  a to ve výši 30%. Dotaci nelze poskytnou na již 
dokončenou akci nebo kde není prokázáno zajištění plného financování. „Největším problémem 
při předkládání žádostí je nedůsledné nastudování  dokumentace k výzvě,“ hodnotí důvody 
pro odmítnutí některých žadatelů Ing. Jitka Doleželová z odboru Financování územních rozpočtů 
a programové financování MF ČR. „Žadatelé se na nás mohou obrátit, ochotně jim poskytneme 
veškeré informace, jak při osobním setkání, tak telefonicky,“ dodává. Chyb se bohužel dopouštějí 
i  firmy, které pro obce žádosti zpracovávají.                              /zr/ 

Více informací získáte na: http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/podpora-z-narodnich-zdroju/
programy-kapitoly-vps/podprogram-298213  

 

Nedostatek míst ve školkách vyřeší dětské skupiny 
Díky novému zákonu o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině budou mít obce podstat-

ně více příležitostí k řešení kritické situace s umísťováním dětí do předškolních zařízení. K tomu, 
aby zákon mohl nabýt účinnosti od ledna roku 2015, chybí už jen podpis prezidenta republiky. 

Dětskou skupinu budou moci zřídit také například územní samosprávné celky nebo vysoké ško-
ly. Hlavními provozovateli dětských skupin budou ale podle předpokladů zaměstnavatelé a ne-
ziskové organizace. „Zákon počítá s velkým prvkem smluvní svobody rodičů a poskytovatelů, aby 
si mohli domluvit vlastní podmínky, za kterých chtějí, aby bylo o jejich děti pečováno,“ uvedla 
ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová. 

 
Zřízení dětské skupiny podle jejích slov nebude administrativně náročné. Podmínky na provoz 

byly navrhovány tak, aby nebyly neúměrně vysoké a rozvoj této služby nebrzdily. Poskytování 
a využívání dětských skupin naopak podpoří daňová opatření. Zaměstnavatelé si mohou daňově 
uznat náklady na provoz vlastního zařízení nebo příspěvku na provoz zařízení zajišťovaného jiný-
mi subjekty pro děti zaměstnanců.  

Rodiče zase mohou využít slevu na dani, pokud služby dětské skupiny využijí. Rozvoj dětských 
skupin bude významně podpořen prostřednictvím finančních prostředků z Evropského sociálního 
fondu. Obavy, že zákon zničí lesní školky, se nakonec ukázaly jako liché. MPSV společně 
s MŠMT podpoří úsilí lesních školek o začlenění do oficiálního systému předškolního vzdělávání.
                       /zr/ 

Výstavba škol v okolí měst dostala od ministerstva financí zelenou Konference Říční krajina 

10. ročník tradiční akce se uskuteční 15. – 
17. října v Brně. I letos budou jejími stěžejní-
mi tématy ekologie vodních toků, jejich sprá-
va, stejně jako management a využití údolních 
niv a revitalizace vodních toků. Zaznějí pří-
spěvky z oblasti transportu živin ve vodních 
tocích a zemědělské krajině a jeho vlivu 
na stav nádrží a kvalitu vody v nich. Netradič-
ně se konference zaměří na zatopené kulturní 
a přírodní dědictvím. Zváni jsou zástupci sa-
mospráv, vodohospodáři, přírodovědci, ne-
ziskové organizace a další zájemci.  

Bližší informace najdete na: 
www.koaliceproreky.cz  

 

Rozpočet 2015 aktuální rizika a strategie 
pro řízení financí 2014 – 2018  

Seminář se bude zabývat současnými trendy 
ve vývoji ekonomiky s ohledem na samosprá-
vy a ve vývoji financí obcí. Dále se bude mlu-
vit o tvorbě rozpočtu na příští rok, o hlavních 
změnách, rozpočtovém výhledu, finančních 
strategiích, o standardech finančního zdraví 
apod. Seminář se koná 16. října v Děčíně 
a 17. října v Liberci. 

Další informace a přehled všech seminářů 
naleznete zde: http://www.regionservis.cz/ 
 
 

Národní konference venkov 

Akce se koná 15. – 17. října v Konstantino-
vých Lázních. Letošní ročník konference se 
nese v duchu hesla Kostel - Škola - Statek - 
Hospoda, vystihujícího čtyři neopomenutelné 
prvky každé vesnice. Účastníci budou na toto 
heslo nahlížet z pohledu čtyř aktuálních pojmů 
a to Kreativita - Inovace - Spolupráce - 
Rozvoj a dále je rozvíjet. Část odborného 
programu bude věnována i přípravě aktérů 
venkova na období víceletého finančního rám-
ce EU 2014 – 2020.  

Více informací na:  
http://www.konferencevenkov2014.cz/  
 
 

Konference (pro) města 21. století 

Konferenci pořádá 23. – 24. října město 
Litoměřice – dlouhodobý propagátor udržitel-
né energetiky. Mezi přednášejícími bude Paul 
Isbell, energetický manažer města Bristol. Na 
programu jsou praktické workshopy pro sdíle-
ní zkušeností s renovací veřejných budov 
v pasivním standardu a inovativních možností 
financování projektů úspor energie a obnovi-
telných zdrojů. Cílem setkání je vytvoření 
platformy s názvem Asociace městských ener-

getických manažerů. 
Více informací najdete na:  
http://zdravemesto.litomerice.cz/konference-

energie-2014.html  
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Přijetí nového 
zákona otevírá 
možnost přehod-
notit stávající 
hygienické 
podmínky, které 
jsou pro péči o 
děti v současné 
době obecně 
vyžadovány. 

Foto: Economia -
Tomáš Škoda  



 

 

Venkov zlepšuje sousedské vztahy, pomáhá i Poštovní spořitelna 
Od 10. září do 15. října lze zažádat o podporu 

z Regionálního fondu rozvoje Poštovní spoři-
telny s podtitulem „souSedíme si“. Cílem pro-
gramu je rozvíjení sousedských vztahů, utváření 
aktivních lokálních komunit a zapojování obča-
nů do společenského a veřejného života v místě, 
kde žijí.  

V podzimním kole má Poštovní spořitelna 
k rozdělení připraveny 2 miliony korun. Do 
grantového programu se mohou se svými pro-
jekty hlásit nevládní neziskové organizace 
(spolky, obecně prospěšné organizace, ústavy, 
nadace, nadační fondy, účelová zařízení církví), 
příspěvkové organizace i obce. Maximální výše 
jednoho grantu je 100 tisíc korun. 

V souladu s působením Poštovní spořitelny 
na Českých poštách, které jsou blízké zejména 
menším obcím, je hlavním tématem programu 
sousedství.  

Regionální fond rozvoje podpoří projekty 
zaměřené na zapojování občanů do společenské-
ho a veřejného života v místě, kde žijí, dále se 
zaměří na posilování vztahu lidí k místu bydliště 
i na projekty určené péči o místní kulturu a pří-
rodní dědictví. 

Nejaktivnějším a zároveň nejúspěšnějším 
krajem jarního kola Regionálního fondu rozvoje 
Poštovní spořitelny byl Středočeský kraj s 27 
žádostmi a pěti podpořenými projekty, následovaný Jihomoravským krajem a Hlavním městem 
Prahou se třemi podpořenými projekty. Celkem 6 z 22 podpořených projektů získalo maximální 
možnou částku 100 tisíc korun. Od zahájení grantového programu v roce 2007 bylo na komunitní 
projekty v regionech rozděleno již více než 22 milionů korun.                                          /zr/ 

 

Nový portál poradí, jak jednoduše uveřejnit smlouvy 
Zveřejňování smluv nikdy nebylo snazší! Pro obce a města, která mají chuť uveřejňovat smlou-

vy na internetu a doposud nevěděly jak na to, vznikl nový portál Starostové pro transparentnost. 
Na webu najdete zkušenosti obcí, které smlouvy již zveřejňují, návod jak na to snadno a rychle, 
k dispozici je navíc i bezplatná právní poradna našich právníků. 

Na webových stránkách je také uveřejněna mapa obcí, které již smlouvy zveřejňují a jejichž 
vedení podporuje návrh zákona o registru smluv. Najdete zde i seznam starostů, radních, zastupite-
lů a kandidátů do obecních zastupitelstev, kteří podporují návrh zákona o registru smluv.           /zr/ 

Portál naleznete zde: http://starostoveprotransparentnost.cz/  
 

 

Možnosti financování obnovy a uchování 
kulturního dědictví 

Seminář se koná 30. října v Jihlavě. Věno-
vaný bude programům MK ČR pro nemovité 
památky, možnostem financování kulturního 
dědictví v Kraji Vysočina a aktuálnímu stavu 
projednávání programů. Zazní i důležité infor-
mace o možnostech státních dotací, nadací, 
městských programů atd. Seminář se koná 
v sídle Krajského úřadu Kraje Vysočina – 
budova B, zasedací místnost 3.16, Žižkova 57, 
Jihlava. Vstup je zdarma.  

Na seminář je nutné se registrovat na adrese: 
registrace@omniumos.cz  Více zde:   
http://omniumos.cz/dokumenty/pozvanka-
seminar-financovani-kult-dedictvi-jihlava-30-
10-2014_201409302120488.pdf  

 

Pasivní domy 2014 

10. ročník konference s jedinečnou účastí 
mezinárodních odborníků se uskuteční v Kon-
gresovém centru v Brně 31. října – 1. listopa-
du. Tématem budou možnosti pasivního stan-
dardu v rekonstrukcích nejen historických 
budov, trendy ve větrání a využívání obnovi-
telných zdrojů, regionální podpora energeticky 
efektivního stavebnictví a další témata.  

Více informací naleznete na: 
http://konference.pasivnidomy.cz/  

 

Energetické úspory a inovace v praxi  

Konference se koná 10. – 11. listopadu 
v Praze v Mramorovém sále Clam-Gallasova 
paláce. Seminář se koná v rámci 5. ročníku 
mezinárodní konference Trendy evropské 
energetiky a 12. ročníku celostátní soutěže 
Český energetický a ekologický projekt. 

Veškeré informace a přihlášku najdete zde: 
http://www.top-expo.cz/konference/tee-2014/  

 

Natoč chytrý úřad a vyhraj 

Jste pokrokoví občané využívající moderní 
technologie? Realizoval váš úřad projekt při-
spívající k modernizaci a elektronizaci veřejné 
správy za podpory EU? Natočte o tom krátké 
video a zapojte se do soutěže. Můžete vyhrát 
zajímavé ceny a inspirovat ty, kteří výhody 
elektronizace na úřadech dosud nevyužívají, 
nebo úřady, které elektronizaci teprve chystají. 

Více informací na:  
http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?
docid=21867625&docType=ART  
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Podpořený ratenický projekt. Foto: Ratenická včela 

Příznivci časopisu  
Moderní obec  

mohou navštívit profil na Facebooku: 
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